Servis, ancillis, mercenariis et ceteris ad laborem conductis

Servi, oboedite iis, qui Domini sunt secundum carnem [385] cum timore ac tremore, cum simplicitate cordis vestris tanquam Christo: Non ad oculum servientes veluti hominibus placere studentes, sed tanquam servi Christi facientes, quae vult Deus, ex animo, cum benevolentia, servientes Domino et non hominibus, illud scientes, quod unusquisque quod fecerit bonum, hoc reportaturus sit a Deo, sive servus fuerit sive liber, Ephes. 6 et Colos. 3.¹¹

Patribus familias et matribus familias

Et vos, Domini, eadem facite erga illos remittentes minas: scientes, quod et vester ipsorum Dominus sit in coelis nec personae respectus sit apud illum, Eph. 7. Colos. 4¹².

Communi iuventuti

BSLK 527

Similiter iuniores subditi estote senioribus, Sic ut omnes alii vicissim subiiciamini. Humilitatem animi vobis infixam habete. Propterea quia Deus superbis resistit, Humilibus autem dat gratiam. Humiliamini igitur sub potenti manu Dei, ut vos exaltet tempore opportuno, 1 Petri 5.

Viduis

Quae vere vidua est ac desolata, speret in Deo et perseveret in obsecrationibus ac precationibus noctu dieque. Quae vero in delitiis vivit, ea vivens mortua est, 1 Tim 5.

Omnibus in commune

Dilige proximum tuum sicut te ipsum. In hoc sermone omnia praecepta summatim comprehenduntur, Rom [386] 13. Et ante omnia fiant deprecationes, obsecrationes, interpellationes, gratiarum actiones, pro omnibus hominibus, etc., 1. Tim. 2. Cuique sit in primis magnae sua lectio curae, Ut domus officii stet decorata suis.

Ein jeder lern sein Lection,
so wird es wol im hause ston.

Πᾶς ἰδίην ἀνάγνωσιν ἐν πραπίδεσσιν ἀθρήσας,
Οἶκον ἔχει πυκινῶν εὐπορέοντα καλῶν.

¹¹ Kol 3,22–24 | ¹² Kol 3,25

BSLK 528 [170^r] Ein Traubüchlein, für die einfeltigen Pfarherrn^m

"Vorrede D. Martini Luthers"

So manchs Land, so manche sitte, sagt das gemeine Sprichwort,¹⁸⁶ Demnach, weil die Hochzeit und Ehestand ein weltlich geschefft ist, gebürt uns Geistlichen oder Kirchen dienern nichts¹⁸⁷, darin zu ordnen oder regieren¹⁸⁸, sondern lassen einer jeglichen Stadt und Land hierin iren brauch und gewonheit, wie sie gehen¹⁸⁹. Etliche füren die Braut zweymal zur Kirche, beyde des abends und des morgens, Etliche nur einmal¹⁹⁰, Etliche verkündigen und bitten sie auff der Cantzel auff zwo oder drey wochen zuvor,¹⁹¹ Solchs alles und dergleichen las ich | Herrn und Rath¹⁹² schaffen und machen, wie sie wollen, es geht mich nichts an.

Aber so man von uns begeret für der Kirchen oder in der Kirchen, sie zu segnen, uber sie zu beten oder sie auch zu trauen¹⁹³, sind wir schuldig, dasselbige zuthun¹⁹⁴. Darumb habe ich wollen diese wort und weise stellen denjenigen, so es nicht besser wissen, ob etliche gelüsted, eintrectiger weise mit uns hierinne zu brauchen. Die andern, so es besser können, °das ist die aller ding¹⁹⁵ nichts können° und aber¹⁹⁶ sich düncken lassen, das sie alles können, dürffen dieses meines dienstes nicht, one das sie es uberklügeln¹⁹⁷ und ubermeistern¹⁹⁸ mögen, und sollen sich ja fleissig hüten, das sie mit niemand etwas gleiches halten, man möchte sonst dencken, sie müsten von andern etwas lernen; das wer grosse schande.